ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

PROJETO DE RESOLUÇÃO N° 2/2020

CRIA COMISSÃO PARLAMENTAR ESPECIAL PARA ANÁLISE
DA CONCESSÃO DE TÍTULOS HONORÍFICOS

Art. 1º Fica criada a Comissão Parlamentar Especial para análise da Concessão de Títulos Honoríficos, nos termos do
artigo 12 do Regimento Interno.

Art. 2º A Comissão Especial de que trata o Art. 1º será composta de cinco membros, dentre os quais serão escolhidos
o Presidente e o Relator, sendo eles:
I – Antônio Aldo da Silva;
II – Célia Regina da Costa;
III – Edson Lapa;
IV – Marcelo Werner;
V – Otto Luiz Quintino Junior

Art. 3º A Comissão terá o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos e emissão de relatório final a
respeito dos nomes indicados para o Título Honorífico.

Art.  4º  Uma  vez  publicada  a  presente  Resolução,  incumbirá  aos  vereadores  nominados  realizar  reunião  para
instalação dos trabalhos e eleição de Presidente e Relator.

Art. 5º  A Sessão Solene para a entrega de títulos honoríficos, de que trata o artigo 1º do Decreto Legislativo nº
699/2015, será realizada, excepcionalmente, no mês de maio/2020.

Art. 6º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA:

Considerando o artigo 12 do Decreto Legislativo n. 699/2015 que estabelece:

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

O  procedimento  para  escolha  dos  homenageados  será  acompanhado  por  uma  Comissão  Especial,
constituída exclusivamente para este fim,  por intermédio de Resolução e nos moldes do artigo 78 do Regimento
Interno da Câmara de Vereadores de Itajaí, no que couber.
Parágrafo único. A Comissão será composta por 5 (cinco) vereadores, dentre os quais serão escolhidos o
Presidente e o Relator, e terá o prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação da Resolução constitutiva, para a
conclusão dos trabalhos e emissão de relatório final a respeito dos nomes indicados.

Considerando  que  a  Sessão  Solene  para  a  Entrega  de  Títulos  Honoríficos  será  feita  anualmente,  nos  termos  da
Resolução N. 699/2015.
Considerando a necessidade de organizar os trabalhos em relação ao período de eleições municipais que acontecerão
neste ano:

A Mesa Diretora da Câmara de Vereadores de Itajaí apresenta a presente resolução, para a formação da Comissão de
Estudos para a Concessão de Títulos Honoríficos, que será realizada no mês de maio.

SALA DAS SESSÕES, EM 11 DE MARÇO DE 2020

PRESIDENTE VICE-PRESIDENTE

PRIMEIRO SECRETÁRIO SEGUNDO SECRETÁRIO